Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO

Prefeitura Municipal de Itaboraí

Secretaria de Governo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano II | N° 136-A | Sexta-feira, 07 de Agosto de 2020.

Resolução:

Resolução SMS nº 020. Itaboraí, de 7 de agos-

to de 2020.

Recomenda medidas de

flexibilização do isolamento
social decorrente das ações
de enfrentamento da COVID-

19.

O Secretário Municipal De Saúde De Itaboraí,

no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a declaração de pandemia

de COVID-19 realizada pela Organização
Mundial de Saúde (OMS) em 11 de março de
2020 e a necessidade de realizar esforços no

sentido de conter a disseminação da doença
no âmbito municipal;

CONSIDERANDO as medidas governamentais
quanto à restrição da mobilidade da população
e a necessária retomada da economia sem

que isso ponha em risco a saúde da coletivida-
de;

CONSIDERANDO o PSSE - Pacto Social Pela

Saúde e Economia -  do governo do Estado do
Rio de Janeiro que instituiu o protocolo de
Flexibilização do Isolamento Social;

CONSIDERANDO o teor do Decreto nº 87 de
18 de junho de 2020;

CONSIDERANDO a análise técnica dos indi-
cadores da Comissão de Acompanhamento as

ações de flexibilização das medidas de isola-
mento social, adotadas pelo poder público em
relação ao novo Coronavírus no Município de

Itaboraí por definir o retorno das atividades
econômicas do município de Itaboraí, resolve:

 Art.1º. Declarar, a título de garantir a execu-
ção do Plano de Retomada estabelecido pelos
artigos do Decreto nº 87 de 18 de junho de

2020, que o município de Itaboraí encontra-se
na fase BANDEIRA AMARELA, o que compre-
ende, estado de Flexibilização, devendo ser

mantidas as medidas inerentes ao uso obriga-
tório das máscaras faciais.

Art.2º. Esta Resolução entra em vigor na data
de sua promulgação.

Júlio César de O. Ambrósio - Secretário Muni-
cipal de Saúde - Matrícula nº 37.633

SECRETARIAS

Sadinoel Oliveira Gomes Souza

Prefeito

Wanderson Dias Pereira

Vice-prefeito

Cicero Silvio Pontes Pinho

Chefia de Gabinete

Antônio José de Lima Dias

Procurador Geral do Município

Joaquim Lopes da Gama

Controlador Geral do Município

Rafael Souza Vieira de Moraes

Secretário Municipal de Governo

Edvaldo Mendonça Daumas

Secretário Municipal de Administração

Osório Luis Figueiredo de Souza
Secretário Municipal de Educação, Cultura e

Turismo

Julio César de Oliveira Ambrósio

Secretário Municipal de Saúde

Edson Neira Brandão

Secretário Municipal de Fazenda

José Fernando Soares

Secretário Municipal de Planejamento

Clóvis Raimundo Thome da Silva Neto

Secretário Municipal de Obras

Estevan Simão de Oliveira Assis
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Social

Monica Virgilio Cavalcante
Secretária Municipal de Habitação e Políticas

Sociais

Paloma Martins Mendonça
Secretária Municipal de Meio Ambiente e

Urbanismo

Luiz Alberto Mendonça

Secretário Municipal de Segurança Pública e

Defesa Civil

Edson Neira Brandão

Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia e

Desenvolvimento Econômico Sustentável.

Leonardo Gomes da Silva
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Integração com o COMPERJ

Leonardo Gomes da Silva

Secretário Municipal de Trabalho e Renda

Clóvis Raimundo Thome da Silva Neto

Secretário Municipal de Serviços Públicos

Antonio Jose Vianna Francez

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Samir Vaz Lima

Secretário Municipal de Transportes

Renato Machado Ferreira
Secretário Municipal de Agricultura,

Abastecimento e Pesca

Leonidas Oliveira Gomes Souza

Ouvidoria Geral do Município

Andreia da Silva Daumas

Presidente do Itaprevi

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  2

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  3

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  4

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  5

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  6

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  7

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  8

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  9

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  10

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  11

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  12

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  13

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  14

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  15

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  16

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  17

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  18

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  19

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  20

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  21

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO II N° 136-A  —  EDIÇÃO EXTRA  22

Sexta, 07/08/2020  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

		2020-08-07T19:05:10-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155